

证券代码：000423

证券简称：东阿阿胶

公告编号：2015-28

**东阿阿胶股份有限公司**  
**2015 年第三季度报告正文**



**2015 年 10 月**

## 第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人秦玉峰、主管会计工作负责人及会计机构负责人(会计主管人员)吴怀峰声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

## 第二节 主要财务数据及股东变化

### 一、主要会计数据和财务指标

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

是  否

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减	
总资产（元）	8,186,456,003.78	7,459,925,145.22	9.74%	
归属于上市公司股东的净资产（元）	6,514,250,516.84	5,922,445,796.12	9.99%	
	本报告期	本报告期比上年同期增减	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减
营业收入（元）	1,237,582,081.46	41.04%	3,784,840,000.59	45.34%
归属于上市公司股东的净利润（元）	357,640,432.58	18.54%	1,129,805,850.54	22.39%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	336,303,141.79	20.67%	1,059,769,844.67	25.76%
经营活动产生的现金流量净额（元）	--	--	163,334,106.56	170.30%
基本每股收益（元/股）	0.5468	18.53%	1.7275	22.39%
稀释每股收益（元/股）	0.5468	18.53%	1.7275	22.39%
加权平均净资产收益率	5.93%	0.01%	18.17%	0.57%

非经常性损益项目和金额

适用  不适用

单位：元

项目	年初至报告期末金额
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	-6,037,328.49
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	13,658,791.41
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益	76,591,288.73
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-1,169,499.74
减：所得税影响额	13,102,427.24
少数股东权益影响额（税后）	-95,181.20
合计	70,036,005.87

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

适用  不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

## 二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

### 1、报告期末普通股股东总数及前十名普通股股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	58,861					
前 10 名普通股股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
1、华润东阿阿胶有限公司	国有法人	23.14%	151,351,731			
2、中国证券金融股份有限公司	国有法人	2.99%	19,558,156			
3、天安财产保险股份有限公司—保赢 1 号	其他	2.23%	14,553,626			
4、中国太平洋人寿保险股份有限公司—分红-个人分红	其他	1.70%	11,129,042			
5、全国社保基金四一八组合	其他	1.53%	10,034,483			
6、中央汇金投资有限责任公司	国有法人	1.43%	9,339,600			
7、中国太平洋人寿保险股份有限公司—传统—普通保险产品	其他	1.39%	9,119,971			
8、MERRILL LYNCH INTERNATIONAL	其他	0.90%	5,883,718			
9、中国银行—华夏回报证券投资基金	其他	0.75%	4,894,050			
10、全国社保基金六零四组合	其他	0.74%	4,817,652			
前 10 名无限售条件普通股股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件普通股股份数量	股份种类				
		股份种类	数量			
1、华润东阿阿胶有限公司	151,351,731	人民币普通股	151,351,731			
2、中国证券金融股份有限公司	19,558,156	人民币普通股	19,558,156			
3、天安财产保险股份有限公司—保赢 1 号	14,553,626	人民币普通股	14,553,626			
4、中国太平洋人寿保险股份有限公司—分红-个人分红	11,129,042	人民币普通股	11,129,042			

5、全国社保基金四一八组合	10,034,483	人民币普通股	10,034,483
6、中央汇金投资有限责任公司	9,339,600	人民币普通股	9,339,600
7、中国太平洋人寿保险股份有限公司—传统—普通保险产品	9,119,971	人民币普通股	9,119,971
8、MERRILL LYNCH INTERNATIONAL	5,883,718	人民币普通股	5,883,718
9、中国银行—华夏回报证券投资基金	4,894,050	人民币普通股	4,894,050
10、全国社保基金六零四组合	4,817,652	人民币普通股	4,817,652
上述股东关联关系或一致行动的说明	<p>报告期末，持有公司 5%以上的股东为华润东阿阿胶有限公司，其持有股份 151,351,731 股，占公司总股本 23.14%。未知华润东阿阿胶有限公司与无限售条件股东之间是否存在关联关系，也未知是否属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》规定的一致行动人，未知无限售条件股东之间是否属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》规定的一致行动人。</p>		

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是  否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

## 2、报告期末优先股股东总数及前十名优先股股东持股情况表

适用  不适用

### 第三节 重要事项

#### 一、报告期主要会计报表项目、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

项目	金额		增减变动 (%)	说明
	2015年9月30日	2014年12月31日		
货币资金	1,003,628,193.06	2,549,824,890.99	-60.64%	主要是本期购买理财产品支出及支付分红款影响。
应收票据	594,460,092.46	32,129,070.68	1750.22%	本期销售收到的银行承兑汇票回款增加，票据均为年底前到期托收。
应收账款	416,571,611.08	116,546,247.42	257.43%	主要是公司年初对销售客户授信以及销售增加影响。
应收利息	28,987,752.77	3,603,633.74	704.40%	本期应收未到期理财产品利息增加。
应收股利	10,648,806.81	5,497,064.14	93.72%	本期应收联营公司分红增加。
其他应收款	78,514,155.75	43,941,307.08	78.68%	主要是支付往来款及业务人员备用金增加。
其他流动资产	2,064,093,052.47	998,138,414.56	106.79%	主要是本期购买理财产品增加。
长期股权投资	42,598,427.92	74,107,492.95	-42.52%	主要是本期处置联营公司山东聊城阿华制药有限公司影响。
投资性房地产	20,522,804.23	2,771,606.37	640.47%	房产由自用改为出租后由固定资产重分类。
在建工程	213,102,954.67	136,584,661.67	56.02%	主要是阿胶科技产业园二期项目建设、良种驴繁育基地改扩建、海外原料基地建设等支出增加。
其他应付款	600,741,132.53	453,947,404.96	32.34%	主要是计提的激励基金、市场费用及收到的客户保证金等项目增加。
项目	金额		增减变动 (%)	说明
	2015年1-9月	2014年1-9月		
营业收入	3,784,840,000.59	2,604,113,590.69	45.34%	主要是母公司主产品销售上升。
营业成本	1,356,479,360.85	934,896,384.95	45.09%	主要是销售增加及原料成本上升影响。
营业税金及附加	49,295,365.83	30,194,542.55	63.26%	主要是销售收入上升，本期应交增值税及税金附加增加。
销售费用	861,496,594.87	398,639,155.09	116.11%	主要是母公司对重点产品的市场费用、广告费投入增加及子公司市场费用增加。
资产减值损失	20,271,325.65	11,334,519.99	78.85%	主要是应收账款、其他应收款较年初增加，按账龄分析法计提的坏账准备相应增加。

投资收益	114,839,653.40	82,558,744.99	39.10%	主要是本期处置联营公司收益及理财产品收益增加。
营业外支出	11,851,301.39	791,998.50	1396.38%	主要是本期处置固定资产损失及公益性捐赠支出增加。
销售商品、提供劳务收到的现金	3,462,414,450.39	2,537,549,616.83	36.45%	本期销售增长，收到现金增加。
支付给职工以及为职工支付的现金	278,149,989.47	197,686,714.99	40.70%	主要是本期支付的绩效薪酬比同期增加。
支付的各项税费	651,552,250.92	469,822,294.12	38.68%	本期销售增长，支付的各项税费相应增加。
经营活动产生的现金流量净额	163,334,106.56	-232,350,231.80	170.30%	主要是本期销售收到现金增加。
收回投资收到的现金	2,817,214,349.48	1,456,200,000.00	93.46%	主要是本期收回理财投资及处置联营公司收到现金增加。
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	9,781,600.42	837,120.43	1068.48%	主要是本期盘活资产收到现金增加。
投资支付的现金	3,868,478,000.00	1,303,000,000.00	196.89%	主要是本期购买理财产品支付现金增加。
投资活动产生的现金流量净额	-1,172,705,145.03	45,883,526.11	-2655.83%	
收到其他与筹资活动有关的现金	4,080,000.00	83,280,278.29	-95.10%	主要是本期子公司筹资及归还借款减少。
支付其他与筹资活动有关的现金	11,888,096.00	80,554,061.19	-85.24%	
筹资活动产生的现金流量净额	-536,825,659.46	-408,811,449.38	-31.31%	
现金及现金等价物净增加额	-1,546,196,697.93	-595,278,155.07	-159.74%	主要是本期购买理财产品支付现金增加。

## 二、重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

适用  不适用

## 三、公司或持股 5%以上股东在报告期内发生或以前期间发生但持续到报告期内的承诺事项

适用  不适用

公司报告期不存在公司或持股 5%以上股东在报告期内发生或以前期间发生但持续到报告期内的承诺事项。

## 四、对 2015 年度经营业绩的预计

预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用  不适用

## 五、证券投资情况

适用  不适用

公司报告期不存在证券投资。

## 六、持有其他上市公司股权情况的说明

适用  不适用

公司报告期末持有其他上市公司股权。

## 七、衍生品投资情况

适用  不适用

公司报告期不存在衍生品投资。

## 八、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

适用  不适用

公司报告期内未发生接待调研、沟通、采访等活动。